de Or. I, 95 *paulum aliquid*, so dass *paulum* in adjectivischer Stellung ('eine kleine Bagatelle') erscheint.

4. videte etc. Zuerst wird die Schuld des Capito als Legaten von der Seite aus betrachtet, dass er ein Mandat verletzt, jetzt davon dass er auch ein Societätsverhältniss gebrochen habe, da er die Gesandtschaft nicht allein geführt hatte. Auch die *societas*, der Gesellschaftsvertrag, wodurch mehrere Personen eine besonders das Vermögen betreffende Gemeinschaft eingehn, gehörte, wie das *mandatum*, zu den Consensualcontracten, und es galten von ihr in wesentlichen die gleichen Rechtsbestimmungen wie über das *mandatum* (s. zu 111).

8. qui cum altero rem communicavit: Verr. III, 50 *socii putandi*

sunt quos inter res communicata est.

9. *per eius fidem*, sc. *datam nec servatam* 'durch dessen Gewährleistung', dadurch dass jener sein Wort verpfändet hat; vgl. 110 *istius fide ac potius perfidia decepti*. Cic. de inv. I, 71 *qui saepenumero nos per fidem deceperunt, eorum orationi fidem habere non debemus*. Seneca de prov. 3, 7 *multa milia civium Rom. uno loco post fidem, immo per ipsam fidem trucidata*.

10. *atque* = *accedit quod*, unser 'auch'.

11. *ad alienos*, von der localen Richtung 'nach — hin, gegen'.

13. *etiam* 'auch nur'.

16. *rei pecuniariae*. Der Gesellschaftsvertrag bezieht sich meistens auf Geldverhältnisse, erscheint als eine *societas quaestus et lucri*.

19. *destituit* 'im Stich gelassen'.

providique fuisse: iste, qui initio proditor fuit, deinde perfuga, qui primo sociorum consilia adversariis enuntiavit, deinde societatem cum ipsis adversariis coit, terret etiam nos ac minatur, tribus praediis, hoc est praemiis sceleris, ornatus. In eius modi vita, iudices, in his tot tantisque flagitiis hoc quoque maleficium, 5
118 de quo iudicium est, reperietis. Etenim quaerere ita debetis: ubi multa avare, multa audacter, multa improbe, multa perfidiose facta videbitis, ibi scelus quoque latere inter illa tot flagitia putatote. Tametsi hoc quidem minime latet, quod ita promptum et propositum est, ut non ex illis maleficiis, quae in illo constat esse, hoc intellegatur, verum ex hoc etiam, si quo de illorum forte dubitabatur, convincatur. Quid tandem? quaeso, iudices: num aut ille lanista omnino iam a gladio recessisse videtur aut hic discipulus magistro tantulum de arte concedere? Par est avaritia, similis improbitas, eadem impudentia, gemina audacia. 15

119 41. Etenim quoniam fidem magistri cognostis, cognoscite nunc discipuli aequitatem. Dixi iam antea, saepe numero postulatos esse ab istis duos servos in quaestionem: tu semper, T.

3. *otian* 'auch noch'.

4. *ornatus*, § 8 a. E. Das Participium steht concessiv.

5. *flagitiis* 'Schandthaten', hier ehrlose Handlungen, schlechte Streiche, die Infamie nach sich ziehen: *maleficium*, Missethat, d. i. das Verbrechen des Mords. Die Bestimmungen über *parricidium* bildeten nur einen besonderen Theil der *lex Cornelia de sicariis et veneficiis*, Einl. A. 68.

9. *hoc quidem*, das *scelus*, um das es sich jetzt handelt; *quod adversativ* 'sondern dieses', vgl. 83 *quod certum est*.

ita promptum et prop. est 'liegt so zu Tage und vor Augen'. (P.)

11. *intellegatur* 'zu erkennen, abzunehmen ist', s. § 25.

si quo de, wie Cic. de inv. I, 41 *quod simile erit ei negotio, quo de agitur*. Der Grund der Umstellung der Präposition beruhte hier auf dem Streben *quo* (= *aliquo*) an *si* anzuschließen.

12. *quid tandem?* ergänze (nicht *sequitur*, sondern) aus dem folgenden *videtur vobis*. (P.)

13. *lanista*, § 17; *a gladio recessisse*, vgl. 126 *ab armis recessum est*.

hier statt *iste* im Gegensatz zu *ille*, s. zu § 17. Uebrigens ist der Vergleich eingebracht, um den Uebergang zum Roscius Magnus zu vermitteln.

16. *etenim quoniam etc.* Auct. ad Her. IV, c. 26 *transitio vocatur, quae cum ostendit breviter quid dictum sit, proponit item brevi quid sequatur, hoc modo: mea in istum beneficia cognostis: nunc, quo modo iste mihi gratiam rettulerit accipite*. Vgl. zu S. 25, 19. de imp. Pomp. 6 und 20, an welcher letzteren Stelle, wie hier, die Form mit *quoniam* steht, der sich Cic. bei solchen Transitionen mit Vorliebe bedient. Ueber *magistri* s. § 17.

18. Wenn es auch *ab istis* heisst, so wird wegen der Sache doch zunächst T. Roscius Magnus hergenommen, 1) weil dieser der Procurator des Chrysgonus war, in dessen Besitz die Sklaven gekommen waren; 2) weil der Redner,

Rosci, recusasti. Quaero abs te: iine qui postulabant indigni erant qui impetrarent? an is te non commovebat, pro quo postulabant? an res ipsa tibi iniqua videbatur? Postulabant homines nobilissimi atque integerrimi nostrae civitatis, quos iam antea 5
nominavi, qui ita vixerunt talesque a populo Romano putantur, ut quidquid dicerent, nemo esset qui non aequum putaret. Postulabant autem pro homine miserrimo atque infelicissimo, qui vel ipse sese in cruciatum dari cuperet, dum de patris morte quaereretur. Res porro abs te eius modi postulabatur, ut nihil 10
interesset, utrum eam [rem] recusares an de maleficio confiterere. Quae cum ita sint, quaero abs te, quam ob causam recusaris. 120
Cum occidit Sex. Roscius, ibidem fuerunt. Servos ipsos, quod ad me attinet, neque arguo neque purgo: quod a vobis oppugnari video, ne in quaestionem dentur, suspiciosum est; quod vero 15
apud vos ipsos in honore tanto sunt, profecto necesse est sciant aliquid, quod si dixerint, perniciosum vobis futurum sit. 'In dominos quaeri de servis iniquum est.' At si quaeritur de Sex. Roscii servis, non in dominum quaeritur; vos enim dominos esse dicitis. 'Cum Chrysgono sunt.' Ita credo: litteris eorum 20
et urbanitate Chrysgonus ducitur, ut inter suos omnium deliciarum atque omnium artium puerulos, ex tot elegantissimis